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Pracovní zátěž u pracovníků v sociálních službách v domově

se zvláštním režimem

Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá pracovní zátěží u pracovníků v sociálních službách

v domově se zvláštním režimem. Cílem práce bylo zmapovat faktory, které ovlivňují

pracovní zátěž u pracovníků v sociálních službách v domově se zvláštním režimem.

Hlavní výzkumná otázka zněla: Jak pracovníci v sociálních službách v domově se

zvláštním režimem subjektivně vnímají zátěž?

Práce je rozdělena na teoretickou a výzkumnou část. Teoretická část je rozdělena do pěti

kapitol, které jsou podloženy na základě odborné literatury. V kapitolách je podrobně

popsána profese pracovníka v sociálních službách včetně odborné způsobilosti. Také je

zde vymezena sociální služba ‒ domov se zvláštním režimem. Následující část se týká

definování zátěže, rozdělení zátěže na pracovní, psychickou a fyzickou. V souvislosti

s pracovní zátěží je v této kapitole zmíněn i termín work ‒ life balance. V další kapitole

je připomenuta prevence vzniku zátěže, konkrétně supervize a psychohygiena. Poslední

kapitola se detailně zabývá syndromem vyhoření.

Ve výzkumné části této práce byl vymezen cíl práce a hlavní výzkumná otázka, na

základě které bylo stanoveno pět dílčích výzkumných otázek. K získání dat byla zvolena

strategie kvalitativního výzkumu, dále byla použita metoda dotazování a technika

polostrukturovaného rozhovoru. Pro výzkum byl zvolen konkrétní domov se zvláštním

režimem v kraji Vysočina. Výzkumu se zúčastnilo devět pracovníků v sociálních

službách pracujících v zařízení minimálně jeden rok.

Výzkum probíhal ve dvou fázích. V první fázi byl proveden předvýzkum, na jehož

základě byly otázky výzkumu upraveny. V další fázi byl realizován vlastní výzkum.

Získaná data byla zpracována metodou trsů a následně vyhodnocena. Vyhodnocená data

jsou uspořádána dle dílčích výzkumných otázek.

Pracovníci v sociálních službách režim práce zvládají dobře. Práci považují pracovníci

zařízení za náročnou po fyzické, ale zejména po psychické stránce. Manipulace s ležícími

klienty je pracovníky zařízení shledávána jako nejnáročnější úkon. Za nejvíce psychicky

náročnou situaci je podle pracovníků úmrtí klientů, jednání s klienty, neustálé

vysvětlování úkonů, informací aj. Pracovníci zařízení zažívají stresové situace s klienty,

častěji však s rodinou klientů. Za zdravotní problémy, které souvisí se zaměstnáním

pracovníků zařízení, jsou považovány především bolesti zad.

Výsledky této diplomové práce mohou sloužit vybranému domovu se zvláštním režimem

kraje Vysočina nebo jako studijní materiál pro laickou i odbornou veřejnost.
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Domov se zvláštním režimem; pracovník v sociálních službách; pracovní zátěž; fyzická

zátěž; psychická zátěž; supervize; syndrom vyhoření.

Workload of social service workes in a special programme regime

home

Abstract

This diploma thesis deals with workload of social service workers in special regime

homes. The aim of this paper is to chart the factors influencing workload of social service

workers in special regime homes. The main research question asked is: How do social

service workers in special regime homes perceive their workload subjectively?

The thesis is divided into a theoretical part and a research part. The theoretical part is

divided into five chapters which are based on professional literature. The chapters contain

a detailed description of the profession of social service workers including professional

qualifications together with the definition of the social service – special regime home.

The term strain is defined and divided into workload, mental strain and physical strain in

the following chapter together with a mention of the term work-life balance in connection

with this topic. The subsequent chapter is dedicated to prevention of inception of strain,

more precisely to supervision and mental health hygiene. The last chapter deals in detail

with occupational burnout.

The research part contains the specifications of the aim of the thesis, of the main research

question and of five research sub-questions which have been based on the main one. The

data have been collected by means of qualitative research, survey methodology and the

semi-structured interview method. A specific special regime home in the Vysočina region

has been selected for the purposes of this research. The nine participants in the research

are social service workers who have been employed at the facility for a minimum of one

year.

The research was conducted in two phases. In the first phase, a preliminary research was

done to serve as a base for adjusting the research questions. The actual research was

realised in the next phase. The acquired data were processed using the clustering method

and evaluated subsequently. The evaluated data are ordered in relation to the research

questions.

The social service workers cope with the workload well. They consider their work to be

not only physically but also substantially mentally demanding. Manipulating with

bedridden clients is viewed as the most physically challenging operation by the facility

workers. The most mentally challenging situations for them are the decease of clients,

incessant explaining, dealing with clients, etc. The workers experience stressful situations

with clients, however more frequently with clients’ families as well. The most common

work-related health problems of the workers at the facility are backaches.

The results of this diploma thesis can serve the selected special regime home in the

Vysočina region or as a study material to the lay and professional public.

Key words

Special regime home; social service worker; workload; physical strain; mental strain;

supervision; occupational burnout.
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Úvod

Alzheimerova nemoc je jednou z nejznámějších příčin demence, která postihuje

především starší populaci. Péče je velmi náročná z důvodu rozvoje této nemoci. Domovy

se zvláštním režimem jsou specializovaná zařízení zajišťující péči o osoby trpící

Alzheimerovou nemocí, či jinými druhy demence. Tato služba poskytuje mimo jiné

ubytování a zdravotně sociální péči, kterou provádějí všeobecné zdravotní sestry

a pracovníci v sociálních službách, jež vykonávají přímou péči o obyvatele domova se

zvláštním režimem. A právě zátěži pracovníků v sociálních službách je tato práce

věnována.

Téma mé diplomové práce jsem si vybrala, protože jsem se chtěla dozvědět, do jaké míry

je práce v tomto typu zařízení pro pracovníky v sociálních službách zatěžující. Především

také proto, že mě toto téma velmi zajímá, a chtěla bych se v tomto směru pohybovat

i v rámci budoucího zaměstnání jako sociální pracovník.

Cílem práce je zmapovat faktory, které ovlivňují pracovní zátěž u pracovníků v sociálních

službách v domově se zvláštním režimem. Diplomová práce je rozdělena na dvě části,

teoretickou a výzkumnou část. Teoretická část práce obsahuje pět kapitol. Jednotlivé

kapitoly vymezují profesi pracovníka v sociálních službách a domov se zvláštním

režimem. Poté je podrobně popsána zátěž, včetně jejího rozdělení: pracovní, psychická,

fyzická. Dále je v kapitolách zmíněna prevence vzniku zátěže. Závěrečná kapitola

teoretické části se týká oblasti syndromu vyhoření, jeho příznaků, fází, rizikových faktorů

a diagnostiky.

Ve výzkumné části je popsán vlastní výzkum. Byla použita strategie kvalitativního

výzkumu, technika polostrukturovaného rozhovoru a metoda dotazování. Vlastní výzkum

probíhal ve vybraném domově se zvláštním režimem kraje Vysočina, který bude pro

účely této práce anonymizován. Rozhovory byly realizovány s pracovníky v sociálních

službách pracující ve vybraném zařízení nejméně jeden rok. Dále jsou v této části práce

interpretována získaná data dle dílčích výzkumných otázek, která jsou pro přehlednost

graficky znázorněna pomocí myšlenkových map. Následuje diskuze, ve které jsou

získaná data porovnávána s teoretickými východisky. V závěru práce je uvedeno shrnutí

získaných výsledků a využití této diplomové práce v praxi.

11

1 Pracovníci v sociálních službách

Zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách vymezuje okruh pracovníků, kteří

vykonávají odbornou činnost v sociálních službách. Dle zmíněného zákona se tedy jedná

o sociální pracovníky, pracovníky v sociálních službách, zdravotnické pracovníky,

pedagogické pracovníky, manželské a rodinné poradce a další odborné pracovníky, kteří

přímo poskytují sociální služby. Zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách uvádí

okruh pracovníků, do kterého mohou být zařazeni i dobrovolníci, ovšem pouze za

stanovených podmínek podle právního předpisu.

Pro výkon činnosti pracovníka v sociálních službách je nutné splňovat několik podmínek.

Jde především o plnou svéprávnost, bezúhonnost, zdravotní a odbornou způsobilost, která

je konkrétně vymezena zákonem č. 108/2006 Sb., o sociálních službách.

Pracovník v sociálních službách vykonává několik činností, které jsou ustanoveny

v zákoně č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, jedná se o přímou obslužnou péči

o osoby v ambulantních nebo pobytových zařízeních sociálních služeb, základní


[…]


autorka uvádí, že může být prevencí již zmiňovaného syndromu vyhoření, podporuje

osobnostní rozvoj jedinců, ale i sjednocení kolektivu. Jeden pracovník uvedl, že by měl

strach se zapojit do supervize. Malíková (2011) podotýká, že spolupráce a aktivní

zapojení pracovníků v rámci supervize je klíčové, jinak supervize ztrácí svůj význam.

Ve vybraném zařízení byla supervize vnímána spíše negativně. Pracovníci považují

supervizi za značný zásah do soukromí. Zájem o supervizi pracovníci více méně nemají.

Někteří by však v případě zavedení supervize v zařízení využili individuální supervizi.

Individuální supervize probíhá mezi pracovníkem a supervizorem, přičemž se týká

výhradně pracovní oblasti daného pracovníka (Mahrová, Venglářová et al., 2008).

V supervizi v této formě je větší nebezpečí přesahu do psychoterapie, supervizor by měl

tuto hranici hlídat (Mahrová, Venglářová et al., 2008).

Zkušenost se supervizí mají pouze někteří pracovníci. Ostatní se se supervizí setkali

pouze v rámci školení, které v organizaci proběhlo. Školení však nemělo velký úspěch,

jedním z mnoha důvodů byla přítomnost vedení při školení. V případě výskytu problémů,

především s klienty, jej řeší pracovníci se sociálními pracovnicemi daného zařízení.

Supervize týmů přispívá k reflexi recipročních vztahů pomáhajících pracovníků, objevení

a udržení prostoru pro otevřenou komunikaci, prevenci problematické spolupráce, účinné

kooperaci i nalézání řešení vedených případů tak, aby tato témata mohla být v rámci

skupinové supervize spolehlivě otevřena a sdílena všemi členy multidisciplinárního týmu

(Kodymová, 2015).

Výsledky výzkumu mohou být přínosné jako zpětná vazba pro management vybraného

zařízení nebo také pro studenty, kteří se tomuto tématu věnují.
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11 Závěr

Cílem této diplomové práce bylo zmapovat faktory, které ovlivňují pracovní zátěž

u pracovníků v sociálních službách v domově se zvláštním režimem. Pro dosažení cíle

byla stanovena hlavní výzkumná otázka: „Jak pracovníci v sociálních službách v domově

se zvláštním režimem subjektivně vnímají pracovní zátěž?“. K zodpovězení hlavní dílčí

výzkumné otázky bylo vymezeno pět dílčích výzkumných otázek. Kvalitativní výzkum

byl realizován pomocí polostrukturovaného rozhovoru s pracovníky v sociálních

službách ve vybraném zařízení v kraji Vysočina, které je pro účely této diplomové práce

anonymizováno. Výzkumu se zúčastnilo devět komunikačních partnerů, přičemž se

jednalo pouze o ženy.

Pracovníci v sociálních službách jsou spokojeni se vztahy na pracovišti, které shledávají

jako velmi dobré. Pracovní prostředí pracovníci hodnotí jako vyhovující, nicméně by

uvítali soukromí na jídlo, protože se v současné době stravují společně s obyvateli

zařízení. Finančně jsou pracovníci zařízení oceněni lépe, než tomu bylo v minulosti, ale

vzhledem k náročnosti práce jsou stále mzdy nižší a neuspokojivé, ale pro některé jsou

postačující.

Zaměstnaneckých výhod neboli pracovních benefitů dle odpovědí pracovníků v zařízení

je několik. Pravidelné finanční prémie, poskytnutí oděvu, praní oděvu v zařízení,

příspěvky na obědy a příspěvky na obuv. Někteří pracovníci považují za benefit z výše

zmíněných pouze finanční prémie. S těmito výhodami jsou převážně pracovníci

spokojeni, ale uvítali by příspěvky na masáže, dovolenou či ozdravný pobyt.

Pracovní zátěž v zařízení je dle pracovníků značná. Se směnným provozem nemají

pracovníci žádný problém, naopak jim tento režim vyhovuje. Pracovníci zařízení pociťují

fyzickou zátěž nejvíce při manipulaci s ležícím klientem a celkové péči o něj, ale hodnotí

ji jako zvladatelnou. Psychická náročnost práce je dle pracovníků velká, daleko větší než

fyzická. Pracovníci na pracovišti zažívají stresové situace s klienty, častěji však s rodinou

klientů, ale občas i v rámci kolektivu. Pracovní zátěž se projevuje také na zdraví

pracovníků, především bolestmi zad.

Volný čas pracovníci zařízení tráví dle svých koníčků. Často ho věnují své rodině či

přátelům, četbě knih či odpočinku u televize. Volný čas tráví pracovníci ale i sportovně,

kupříkladu jízdou na kole nebo procházkami, mnohdy však formou práce v domácnosti,
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na zahradě či okolo domu. Pracovníci zařízení tráví volný čas i společně prostřednictvím

kulturních akcí. Občas kolektivně navštíví divadlo, kino nebo nějaký koncert, někteří

pracovníci se setkávají i na tanečních zábavách, někdy se sejdou na kávu atd.

Supervizi pracovníci zařízení vnímají spíše negativně. Pracovníci měli o supervizi určité

informace. V zařízení supervize zavedena není, nicméně proběhlo školení o supervizi,

které mělo malý úspěch. Někteří pracovníci zájem o supervizi nemají a nepociťují potřebu

zavedení supervize, protože doposud nevznikl žádný výrazný problém. Někteří však

o supervizi by zájem měli. Neshody na pracovišti, například s klienty, řeší sociální

pracovnice daného zařízení.

Tato diplomová práce může být přínosná jako zpětná vazba pro management vybraného

zařízení jako podnět pro zvýšení pracovního komfortu pro jejich zaměstnance. Získané

informace také mohou posloužit jako doplňující studijní materiál pro studenty zabývající

se tímto tématem, ale i pro odbornou a laickou veřejnost.
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