POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

*Jméno a příjmení diplomanta: **Bc. Barbora Tobolková***

Studijní obor: Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory

Oponent diplomové práce: PhDr. Lenka Motlová, Ph.D.

Katedra/ ústav: Ústav sociálních a speciálně pedagogických věd

*Název diplomové práce: **Pracovní zátěž u pracovníků v sociálních službách v domově se zvláštním režimem***

- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
- 2. Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
- 3. Logická – tradiční**
4. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Nedostatečná – s ohledem na požadovaný počet nebo kvalitu
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
- 4. Vlastní názor chybí**
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:
- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
- 1. Výborná**
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám

2. mám tyto:

V příloze bohužel nenacházím záznamový arch pro polostrukturovaný rozhovor. Není tedy zřejmé, jaké otázky byly informantům pokládány.

Slovní hodnocení dle struktury práce (vyjádřete se prosím k jednotlivým částem práce: teoretická část, metodologie, výsledky, diskuze, závěr):

Téma diplomové je práce aktuální a z předloženého textu je patrný zájem studentky o zvolené téma. Zastávám názor, že Úvod mohl být více rozpracován. Teoretická část práce je rozdělena na pět kapitol. V první kapitole se studentka věnuje tématu pracovníků v sociálních službách a odborné způsobilosti. Studentka zde cituje pouze zákon a nejsou použity žádné jiné zdroje. Druhá kapitola se týká domova se zvláštním režimem, která není členěna na podkapitoly. Třetí a čtvrtá kapitola (s. 17-34) jsou kapitolami stěžejními a týkají se pracovní zátěže a její prevence. Pátá kapitola je zaměřena na syndrom vyhoření (příznaky, fáze, rizika, diagnostika).

Praktická část práce (s. 40-71) je zpracována celkem přehledně. Na s. 40 je uveden cíl práce, hlavní výzkumná otázka a pět dílčích výzkumných otázek. Vhodnější by bylo použít označení DVO1 než 1 DVO atd. Na s. 42 je nejasně popsán základní, výběrový a cílový soubor. Žádám studentku o objasnění při obhajobě. Způsob zpracování dat a výzkumný nástroj jsou popsány srozumitelně, stejně tak časový harmonogram a etické aspekty výzkumu. Kapitola Výsledky je přehledně zpracovaná a velmi dobře se v ní orientuji. Oceňuji shrnutí výsledků s ohledem na stanovené dílčí otázky. Z mého pohledu se nejedná ale o shrnutí dílčí výzkumné otázky, ale o shrnutí výsledků vztahujících se k dílčí výzkumné otázce. Některé výsledky jsou zobecněné a bylo by vhodné zdůraznit, že se týkají pouze devíti oslovených informantek. Kapitola Diskuse je logicky členěná a dobře čtivá, ale postrádám zde vlastní názor autorky práce. V Závěru studentka shrnuje zjištěné výsledky a zmiňuje využití práce pro zařízení, kde byl výzkum realizován. Pozitivně hodnotím, že výsledky diplomové práce lze využít v praxi. V textu nalézám drobné stylistické i gramatické nedostatky (např. s. 16, 40, 45) a nevhodně zvolený pojem (s ležícími klienty).

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano

2. ne

Navrhovaná klasifikace: 1. výborně

2. velmi dobře

3. dobře

4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jaké další zaměstnanecké benefity pro pracovníky v sociálních službách by bylo možné ještě využít?

Datum: 14/5/2019 Podpis oponentky diplomové práce: